
COPIA 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

 

C O M U N E   D I   CALLIANO 
Provincia Autonoma di Trento 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 25  
del Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 093 DD. 

07.09.2021 AVENTE AD OGGETTO: “APPROVAZIONE 

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

DELL’ESERCIZIO 2021-2023”. 
 

 

L'anno duemilaventuno addì ventisette del mese di ottobre alle ore 20.00 nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocato il Consiglio comunale 

 

Presenti i signori: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assiste il Segretario comunale reggente dott.ssa Federica Bortolin 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lorenzo Conci, nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato posto al n. 3 dell’O.d.G.  

  ASSENTE 

  giustificato ingiustificato 

1. LORENZO CONCI – SINDACO   

2. ELVIRA ZUIN   

3. MATTIA ROMANI   

4. LICIA MITTEMPERGHER   

5. WALTER COMPER   

6. ANTONIO VOTTA X  

7. GIORGIA PIZZINI   

8. ALBERTO MARZARI X  

9. ELENA ZAMBOTTI   

10. LUCA BRANDI GIOACCHINO   

11. STEFANO BATTISTI   

12. MARCO POMPERMAIER   

13. LARCHER GABRIELE   

14. KAROL MATUZZI   

15. MARIA PIA MINEO   



Deliberazione consiliare n. 25/2021 
 

IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL’ASSUNZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE NON 
PRENDA PARTE NE’ ALLA DISCUSSIONE NE’ ALL’EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E QUINDI ABBANDONI L’AULA.  

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 093 DD. 

07.09.2021 AVENTE AD OGGETTO: “APPROVAZIONE 

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

DELL’ESERCIZIO 2021-2023”. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati i seguenti Provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 006 dd. 31.03.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 026 dd. 02.04.2021, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021-2023; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004, con la quale è stato 

approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 

degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione 

dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con 

l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 

(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed 

organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro 

enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la 

stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti 

locali; 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente il quale 

prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 

richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell’ordinamento 

regionale o provinciale; 

Preso atto che la Giunta Comunale con provvedimento n. 093 di data 07.09.2021 ha 

deliberato, con i poteri del Consiglio Comunale e salvo ratifica della stessa, di procedere ad una 

variazione urgente al bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi del punto 8.4 All. 4/2 del D.Lgs. 

118/2011; 

Ritenuta fondata la motivazione di urgenza che ha indotto la Giunta Comunale ad adottare 

tale provvedimento, assumendo i poteri del Consiglio ai sensi del quarto comma dell’art. 175 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 il quale prevede “Le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti pervenuto in data 06 settembre 

2021 prot. 4172; 



 

Attesa la propria competenza in merito all’adozione del provvedimento in oggetto; 

visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e ss.mm.; 

visto lo statuto comunale; 

visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, 

espressi ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., resi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con voti n. 8 favorevoli, n. 5 contrari (Battisti Stefano, Pompermaier Marco, Matuzzi Karol, 

Mineo Maria Pia, Larcher Gabriele), n. 0 astenuti su n. 13 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. di ratificare a tutti gli effetti la deliberazione della giunta comunale n. 093 di data 07.09.2021 

avente ad oggetto “APPROVAZIONE VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 2021-2023” riconoscendo i motivi di urgenza richiamati 

nella medesima; 

2. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere ai sensi 

dell’art. 216, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli, espressi per alzata di mano, di n. 13 

su n. 13 consiglieri presenti e votanti, contrari nessuno, astenuti nessuno, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Trentino-

Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 

- opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto-Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 

1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 



 

COMUNE  DI  CALLIANO 
 

 
 

Parere preventivo in ordine alla regolarità tecnica - amministrativa 

Artt. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. 

 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale relativa a: 

 

RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 093 DD. 07.09.2021 AVENTE 

AD OGGETTO: “APPROVAZIONE VARIAZIONE D’URGENZA AL 

BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 2021-2023”. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA – AMMINISTRATIVA 

 

In merito alla proposta di deliberazione in oggetto il sottoscritto responsabile del Servizio Affari 

generali e Segreteria attesta che la proposta di deliberazione in oggetto è stata debitamente istruita 

e risulta regolare sotto il profilo tecnico - amministrativo ai sensi degli artt. 185 e 187 della LR 

03.05.2018, nr. 2 e ss.mm. Esprime pertanto sulla stessa “parere favorevole”. 

 
 

 

 

Calliano, 20.10.2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      F.TO ROBERTO FESTI 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

COMUNE  DI  CALLIANO 
 

 
 

Parere preventivo in ordine alla regolarità contabile  

Artt. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. 

 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale relativa a: 

 

RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 093 DD. 07.09.2021 AVENTE 

AD OGGETTO: “APPROVAZIONE VARIAZIONE D’URGENZA AL 

BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 2021-2023”. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta che la proposta di deliberazione in 

oggetto risulta regolare sotto il profilo contabile, ai sensi degli artt. 185 e 187 della LR 03.05.2018, 

nr. 2 e ss.mm. Esprime pertanto sulla stessa “parere favorevole”. 

 

 

 

 

Calliano, 20.10.2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       F.TO ROBERTO FESTI 

  

  

 

 

 

 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

        IL SINDACO                              IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

       f.to Lorenzo Conci                           f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

================================================================= 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 29 ottobre 2021 per 

rimanervi 10 giorni consecutivi  

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

             f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 

comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. e ii.;  

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

           f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 

pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;  

 

 

Calliano,     IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

          dott.ssa Federica Bortolin 

 

================================================================= 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 

 

Calliano, 29 ottobre 2021 

            IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

              f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

== 


	Oggetto: nomina Funzionario Responsabile dell’IMU (Imposta Municipale Propria)
	COMUNE  DI  NOMI
	COMUNE  DI  NOMI
	Oggetto: nomina Funzionario Responsabile dell’IMU (Imposta Municipale Propria)

